

Frank Hedegaard, MB  
Kultorget 7, 3. tv.  
1175 København K

Dato: 8. april 2008

Sagsnr.: 2008-41886  
Dok.nr.: 2008-177273

Kære Frank Hedegaard,

Tak for din henvendelse af 1. april 2008, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

"Efter artikel d.d. (1. april 2008 red.) i Nyhedsavisen vedr. Kilden ønskes oplysninger om følgende:

1. Hvad forvaltningen har påtænkt sig at gøre i den aktuelle situation?
2. Hvad forvaltningen / borgmesteren har gjort siden SF v. Bjarne Fey gjorde opmærksom på problemet i december 07?
3. Har Forvaltningen i 2007 orienteret SUD om at Kilden ville komme i denne økonomiske situation i 2008?"

### **Socialforvaltningens svar**

#### Spørgsmål 1:

Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningens kontor for handicappede og psykisk syge fik i 2003 bevilliget i alt 5.880.000 kr. fra Socialministeriet satspuljemidler. Midlerne skulle anvendes til drift og udvikling af det 3-årige projekt: "Kilden – et rehabiliteringstilbud til senhjerneskadede personer i Københavns Kommune".

Det blev på Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget den 13. august 2003 besluttet "at pilotprojektet evalueres i det sidste projektår, med henblik på at integrere erfaringerne og aktiviteten i forbindelse med en eksisterende aktivitet i Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen". Det har således ikke fra projektets start været hensigten at projektet skulle fortsættes efter projektperiodens udløb. Formålet har været at udvikle og afprøve nye metoder i arbejdet med rehabilitering af mennesker med senhjerneskade.

Derudover er det som bekendt ikke sådan, at kommunen som en forudsætning for at modtage projektmidler, forpligter sig til efterfølgende at videreføre projektaktiviteterne. En videreførelse af "Projekt Kilden" i Københavns Kommunes regi ville være ensbetydende med en udvidelse af Socialforvaltningens målgruppe. Dette ses også ud af tilsagnet om bevillingen til projektet fra Socialministeriet den 18. september 2003. Her pointeres det at; "det er

#### **Direktionen**

Bernstorffsgade 17, 3.  
1592 København V.

Telefon  
33 17 33 17

Direkte telefon  
33 17 32 02

Telefax  
33 17 32 04

E-mail  
Anette.Laigaard@sof.  
kk.dk

www.kk.dk

en aftaleforudsætning, at projektets aktiviteter er udtryk for en reel aktivitetsudvidelse inden for indsatsområdets samlede rammer”.

Projektet skulle have været igangsat i 2003, men blev grundet bl.a. manglende ansættelse af projektleder udskudt; med tilladelse fra Socialministeriet. Der blev først indgået endelig aftale med Revacentret om at varetage projektet med start 1. maj 2005. Dette betyder, at projektet skal afsluttes den 30. april 2008.

”Projekt Kilden” blev allerede i foråret 2007 gjort opmærksom på, der ikke umiddelbart var ressourcer til at fortsætte aktiviteten, og at det under alle omstændigheder ville være nødvendigt at udvikle en model med en betydelig lavere pladspris for at kunne overveje en fortsættelse af aktiviteten.

Socialforvaltningen har ultimo marts modtaget et udkast til evaluering af ”Projekt Kilden” udarbejdet af Revacenteret. Evalueringsrapporten viser, at størsteparten af de i alt 27 brugere, der i projektperioden har været tilknyttet projektet, oplever at have haft gavn af projektet, og at have fået det bedre i projektperioden. Det har for brugerne været væsentligt, at projektet har betydet brud med social isolation, socialt fællesskab med ligesindede og at indgå i en meningsfuld hverdag. Det har medvirket til en oplevelse af at have fået det bedre og af bedre at kunne håndtere dagligdagens udfordringer også uden for projektets rammer, f.eks. erklærer 11 ud af 14 brugere sig i efteråret 2007 helt enig i at have fået det bedre, mens de har været i Kilden, mens yderligere 2 erklærer sig delvist enige.

Projektet må til gengæld siges kun i mindre grad at have levet op til den oprindelige målsætning om at styrke brugernes integration på arbejdsmarkedet. I projektets løbetid har 1 ud af de 27 brugere, der har været tilmeldt projektet, fået skånejob. Derudover har yderligere 6 kontakt til og indgår i frivilligt arbejde. Det oplyses ikke, hvilken karakter, eller hvilket omfang det frivillige arbejde har. Derudover har en del af deltagerne i projektet i projektperioden taget forskellige kurser. En af konklusionerne i evalueringsrapporten synes at være, at projektet har medvirket til at afklare, at brugerne ikke umiddelbart har udsigt til nærmere integration på arbejdsmarkedet. Flere af deltagerne giver også udtryk for, at de i højere grad betragter ”projekt Kilden” som et aktivitetssted end som et arbejdsmarkedsrettet tilbud.

Blandt Handicapcentrenes sagsbehandlere er der generelt tilfredshed med at kunne henvise brugere til ”Projekt Kilden” først og fremmest fordi der ellers ikke er tilbud til denne målgruppe.

Det skal endvidere oplyses, at ”Projekt Kilden” er et tilbud, der holder en høj pris for tilbud til målgruppen. Med en kapacitet på 10 helårspladser (svarende til 20-24 brugere) og en årlig omsætning på ca. 2,0 mio. kr. er pladsprisen 200.000. Til sammenligning er

pladsprisen på beskyttet beskæftigelse, herunder værksteder 105.000 kr.

Kilden har i brev af 11. marts 2008 til Socialudvalget opstillet en model til beregning af de kompenserende besparelser for brugerne. Konklusionen om at besparelser på andre udgifter til "Projekt Kildens" brugere kan finansiere "Projekt Kilden", har det desværre ikke været muligt at efterprøve, men til udvalgmødet den 23. april 2008 kan der forelægges en beregning med udgangspunkt i de konkrete brugere af "Projekt Kilden".

På det foreliggende grundlag har Socialforvaltningen ikke kunnet anbefale, at "Projekt Kilden" skulle fortsætte i Københavns Kommunes regi efter projektperiodens ophør. "Projekt Kilden" fik skriftligt besked herom den 6. marts 2008, men blev som nævnt orienteret herom allerede i foråret 2007.

Der er imidlertid næppe tvivl om, at arbejdet med "Projekt Kilden" har givet værdifulde erfaringer med arbejdet med denne gruppe af brugere med erhvervet hjerneskade med udgangspunkt i den såkaldte Fountain House tilgang. Socialforvaltningen vil derfor tage initiativ til, når vi har modtaget den endelige evalueringsrapport at mødes med repræsentanter for "Projekt Kilden" med henblik på at drøfte den udarbejdede evaluering og fremdrage de metodiske erfaringer, projektet har givet.

#### Spørgsmål 2:

Socialforvaltningen kontaktede i oktober 2007 Velfærdsministeriet (Socialministeriet) for at undersøge mulighederne for at forlænge projektet til udgangen af 2008. På denne måde ville det, hvis der er et politisk ønske herom, være muligt at videreføre projektet i Københavns Kommunes eget regi i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2009. Socialforvaltningen har siden da flere gange rykket Velfærdsministeriet for svar, hvilket først kom den 26. februar 2008. Svaret var negativt idet den Sociale Sikringsstyrelse, forankret under Velfærdsministeriet, meddelte at "Der ikke kan gives lån / midlertidige finansieringer" i forbindelse med satspuljeprojekter.

Socialforvaltningens forsøg på at få forlænget projektet og efterfølgende rykkere for et svar fra Velfærdsministeriet er Bjarne Fey blevet underrettet om via mail fra Socialborgmester Mikkel Warming den 22. januar 2008.

Socialborgmester Mikkel Warming er blevet orienteret om afslutningen af projektet samt konsekvenserne for projektet ved udløbet af projektperioden. Dette skete umiddelbart efter, Socialforvaltningen modtog svaret fra Velfærdsministeriet, der efter Socialforvaltningens vurdering har fulgt de almindelige regler for satspuljeprojekter. Herudover er Socialudvalget blevet orienteret på et

udvalgsmøde den 12. marts 2008, som var det første møde efter, at meddelelsen om ophør af projektet blev afsendt.

På opfordring fra medlemmer på "Projekt Kilden" besøgte Socialborgmester Mikkel Warming projektet den 1. april 2008.

Spørgsmål 3:

Det har desværre ikke været muligt inden for tidsfristen at afdække, hvorvidt Socialforvaltningen i 2007 har orienteret Socialudvalget om "Projekt Kildens" økonomiske situation i 2008.

Socialforvaltningen vil snarest vende tilbage med en afklaring heraf.

Venlig hilsen

Anette Laigaard  
Adm. direktør